Página 1 de 11
PRF 80052-2021-40703 – Departamento De Antioquia - Gerencia Departamental de Antioquia
 Auto No. URF2- 1778 Del 19 de diciembre Del 2024.
   1
Carrera 69 No. 44 – 35 Piso 12  • PBX: 6477000
Bogotá, D. C. • Colombia • www.contraloriagen.gov.co
POR MEDIO DEL CUAL SE RESUELVE UN GRADO DE CONSULTA DENTRO
DEL PROCESO DE RESPONSABILIDAD FISCAL NÚMERO 80273-2022-42832

personería jurídica a un apoderado.
1.2.5. Auto No 252 del 23 de marzo de 2023, por medio del cual se avoca
conocimiento del proceso por medio de un nuevo directivo ponente.
Página 4 de 11
PRF 80052-2021-40703 – Departamento De Antioquia - Gerencia Departamental de Antioquia
 Auto No. URF2- 1778 Del 19 de diciembre Del 2024.
   4
Carrera 69 No. 44 – 35 Piso 12  • PBX: 6477000
Bogotá, D. C. • Colombia • www.contraloriagen.gov.co
1.2.6. Resolución reglamentaria ejecutiva REG-EJE-0123 del 28 de marzo de 2023,
por medio del cual se suspenden términos dentro del proceso.
1.2.7. Auto No 1242 del 6 de diciembre de 2023, por medio del cual se decretan
pruebas y se incorporan documentos al proceso.
1.2.8. Informe técnico rendido por el ingeniero civil Sebastián Álvarez Sierra,
Allegado mediante oficio 2024IE0052673 del 16 de mayo de 2024.
1.2.9. Auto No 825 del 7 de junio de 2024, por medio del cual se incorpora informe
técnico al proceso y se pone a disposición de los presuntos responsables
fiscales.
1.2.10. Mediante Auto No. 1724 de noviembre 14 de 20243, en el que se
dispuso el archivo del PRF por resarcimiento pleno del perjuicio objeto de
investigación. proferido por la Gerencia Departamental Colegiada de
Antioquia, dentro del proceso de responsabilidad fiscal No. 80052-2021-
40703.
1.2.2. Mediante correo electrónico que data del 25 de noviembre de 2024, fue
comunicada la asignación del proceso mediante oficio No 1601, a la
sustanciadora, remitido por la Gerencia Departamental Colegiada de
Antioquia, para que se surtiera el grado de Consulta.
1.3. ELEMENTOS PROBATORIOS
DOCUMENTALES.
• Formato de traslado del hallazgo.
• Oficio número 2022ER0117308 de 26 de julio de 2022, suscrito por la Señora
Ruby Alexandra Forero Arévalo, del Instituto Nacional de Vías INVIAS.
• Oficio número 2022ER0118694 de 28 de julio de 2022, remitido por la
Subdirección Administrativa – Grupo de atención y relacionamiento al ciudadano
de Invias.
• Oficio 2022ER0119429 de 28 de julio de 2022, remitido por la Subdirección
Administrativa
• Grupo de atención y relacionamiento al ciudadano de Invias.
• Oficio número 2022ER0119470 de 29 de julio de 2022, suscrito por la Señora
Cinthia Melissa Estrada Cardona, Auxiliar Administrativo de Dirección de Asuntos
Legales de la secretaria de Infraestructura de la Gobernación de Antioquia.
• Versión libre rendida por Calculo y Construcciones SAS, allegada mediante
correo electrónico de fecha 29 de julio de 2022, radicado SIGEDOC
2022ER0119569.
• Oficio 2022ER0133768 de 22 de agosto de 2022, remitido por la Subdirección
Administrativa – Grupo de atención y relacionamiento al ciudadano de Invias.
3 150_20241114_auto 1724_archivo_prf-80052-2021-40703
Página 5 de 11
PRF 80052-2021-40703 – Departamento De Antioquia - Gerencia Departamental de Antioquia
 Auto No. URF2- 1778 Del 19 de diciembre Del 2024.
   5
Carrera 69 No. 44 – 35 Piso 12  • PBX: 6477000
Bogotá, D. C. • Colombia • www.contraloriagen.gov.co
• Oficio 2022ER0133769 de 22 de agosto de 2022, remitido por la Subdirección
Administrativa – Grupo de atención y relacionamiento al ciudadano de Invias.
• Oficio 2023ER0201328 del 25 de octubre de 2023, por medio del cual el Dr.
Sergio Villegas, apoderado de Axa Colpatria Seguros SA, presenta
pronunciamiento frente al auto de apertura.
• INFORME TECNICO. Mediante auto número 595 del 9 de junio de 2022, este
despacho ordenó practicar visita especial, producto de la cual se rindió informe
técnico.
1.4. LA DECISIÓN CONSULTADA
La Gerencia Departamental Colegiada de Antioquia profiere decisión de la Cesación
de la Acción Fiscal por resarcimiento pleno del perjuicio y el consecuente archivo
del proceso, contenida en el auto No 1724 de noviembre 14 de 2024, manifestando
que:
“…Atendiendo solicitud efectuada por el Dr. JUAN FERNANDO ARBELAEZ
VILLADA, este despacho mediante oficio 2024EE0113629 de 19 de junio de 2024,
puso en conocimiento que el valor del detrimento patrimonial, indexado a 30 de junio
de 2024, ascendía a la suma de UN MILLON TRESCIENTOS CINCUENTA Y SEIS
MIL QUINIENTOS NOVENTA Y OCHO PESOS MCTE ($1.356.598)
…mediante oficio 2024ER0159186 de 23 de julio de 2024, el Dr. JUAN FERNANDO
ARBELAEZ VILLADA, actuando en calidad de Apoderado General de MAPFRE
SEGUROS GENERALES DE COLOMBIA, allega soporte original de pago por valor
de UN MILLON TRESCIENTOS CINCUENTA Y SEIS MIL QUINIENTOS NOVENTA
Y OCHO PESOS MCTE ($1.356.598)